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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับที่  ๕๐๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

 

     ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ใหไว  ณ  วันที่  ๑  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

เปนปที่  ๖๕  ในรัชกาลปจจุบนั 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรกําหนดขอยกเวนมิใหใชบังคับบทบัญญัติวาดวยรายจายที่ไมใหถือเปน

รายจายในการคาํนวณกําไรสุทธิกับคาเชาทรัพยสิน  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๖๕  

ตรี  (๒๐)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  

(ฉบับที่   ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิ 

และเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญ

แหงราชอาณาจ ักรไทย   บัญญัต ิให กระทําไดโดยอาศ ัยอํานาจตามบทบัญญัต ิแห งกฎหมาย   

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ  ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับที่  ๕๐๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนมาตรา  ๕/๑  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับที่  ๓๑๕)   
พ.ศ.  ๒๕๔๐ 

“มาตรา  ๕/๑  บทบัญญัติมาตรา  ๔ (๒)  ไมใชบังคับกับรายจายที่เกิดจากการเชาทรัพยสิน
ประเภทรถยนตนั่ งและรถยนตโดยสารที่มีที่นั่ งไม เกินสิบคนตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา 
ภาษีสรรพสามิต  ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบธุรกิจใหเชารถยนตไดเชารถยนต
ประเภทดังกลาวไวเพื่อการใหเชา” 

มาตรา ๔ บทบัญญัติในมาตรา  ๔  (๒)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับที่  ๓๑๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๐  ใหยังคงใช
บังคับตอไป  สําหรับการเชารถยนตเพื่อการใหเชาของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงประกอบธุรกิจ
ใหเชารถยนตที่ไดกระทํากอนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ 

มาตรา ๕ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยท่ีเปนการสมควรกําหนดขอยกเวน 

มิใหใชบังคับบทบัญญัติแหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยรายจายท่ีไมใหถือเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  (ฉบับท่ี  ๓๑๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๐  กับคาเชาทรัพยสินประเภทรถยนตนั่งและ 

รถยนตโดยสารที่มีท่ีนั่งไมเกินสิบคน  ในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

ซ่ึงประกอบธุรกิจใหเชารถยนต  เพ่ือเปนมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีและกระตุนการลงทุนในธุรกิจ   

ซ่ึงจะทําใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวสามารถนําคาเชาทรัพยสินตามที่กาํหนดไวมาหักเปนรายจาย

ในการคํานวณกําไรสุทธิได  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


